

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160 —
Pe jumătate de an Lei 80 —
Pe America 3 dolari pe un an întreg
Pe societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir pețit 8 Lei pentru fiecare publicație

„Ziua Aviației”

Războiul de mână se va desfășura în aer. Aceasta este părerea tuturor celor pricepuți în treburile militare. Aeroplanele vor împânzi văzduhul, de unde vor arunca bombe și gaze otrăvitoare asupra armatelor și cetățenilor. De altfel chiar și în războiul din 1914—1918, aeroplanele au jucat un rol de căpetenie.

Din această pricină toate țările din lume se stălesc să-și înzestreze armatele cu aeroplanе cât mai bune și cât mai multe. Rusia spre pildă (care în fața lumii spune că este în slujba păcii) are o aviație întrecută de puține alte state. Tot astfel și Italia, Franța, Germania și Anglia.

Astfel stând lucrurile, nici țara noastră nu putea să rămână nepăsătoare față de chestiunea aviației. Nu doar că urmărește planuri războinice, ci spre a putea face față unui atac neprevăzut. Căci bine știm cu ce ochi ne privesc o parte din vecinii nostri. Iar ca să fim nepregătiți, aceasta nu vrem să o mai pățim. Anul 1916 ne-a fost de învățătură.

De aceea conducătorii nostri s-au străduit mereu să înzestreze armata cu o aviație pe care să se poată bazea în orice împrejurări.

E foarte trist, însă, că și în această chestiune s-au vârat anumiți lingăi și hrăpărești. Ne amintim cu toții de comenziile de aeroplanе din timpul guvernărilor liberale și averescane, când se aduceau din străinătate aparate vechi și proaste. Aceasta din pricina, că diferența de preț era încasată de anumiți ticăloși, cari se îngrijeau în primul rând de buzunarele lor. De aceea mai anii trecuți nu trecea lună fără a se înregistra vre-o nenorocire de aeroplan.

Astăzi stările s-au schimbat. Aviația noastră a apucat pe o cale bună. Avem aeroplanе bune și piloți (ofițeri sburători) neîntrecuți. Iar stăpânirea se străduiește pe toate căile să garanteze liniștea și granițele țării.

În ziua de 29 și 30 Iunie se va serba „Ziua aviației”. Rostul acestei serbări este, ca să trezească interesul populației noastre pentru aviație. La București vor avea loc mari serbări. Aeroplanele vor împărștia deasupra Capitalei manifeste, vor avea loc reprezentații pe la cinematografe (cu filme din viața aeroplanelor, și se vor ține conferințe. Se vor

vinde pe străzi insigne și cocarde, pe urma cărora se vor strânge fonduri pentru cumpărarea de nou aeroplanе.

„Ziua Aviației” se va serbători și în celelalte orașe din cuprinsul țării. În aceea zi, Românii sunt chemați să-și dovedească dragostea pentru patrie. Să fim deci cu toții la înălțimea chemării noastre! Să dăm fiecare dintre noi obolul nostru ori cât de mic ar fi el. Să alergăm cu mîncă cu mare la glasul de chemare al scumpei noastre Patrie și să-i arătăm iubirea ce i-o păstrăm

Dela Liga Națiunilor

În sesiunea din ziua de 13 Iunie 1929, Consiliul Societății Națiunilor a luat în discuție raportul Comitetului de trei, în chestia minorităților. Mai înainte, însă, de a arăta hotărârea Consiliului, vrem să spunem cititorilor noștri care a fost rostul Comitetului de trei și ce însemnătate prezintă raportul lui.

După cum se știe, în sesiunea trecută a Consiliului Ligii Națiunilor, delegatul Canadei (o țară din America de Nord) și al Germaniei, au propus să se schimbe procedura în ceea ce privește plângerile adresate de minorități Consiliului Ligii.

Până acum aceste plângeri se înaintau mai întâi guvernului țării contra căruia se făcea plângerea. Acesta își făcea și el observațiile lui și astfel ajungea chestiunea în fața Consiliului Ligii Națiunilor. Ori delegații țărilor mai sus amintite au propus, ca de aici înainte plângerile minorităților să fie înaintate de dreptul Consiliului Ligii, fără a mai trece pe la guvernul respectiv.

Propunerea aceasta însă, s'a isbit de împotrivirea mai multor țări, printre cari și România. Ea ar fi adus o neînchipuită stăjenire a bunului mers din statele cu minorități. De aceea s'a alcătuit un comitet de trei, cu însărcinarea de a-și da părerea, dacă trebuie sau nu schimbată procedura în privința plângerilor minorităților.

Părerea Comitetului de trei a fost, că nu trebuie nimic schimbat. Acest raport însă a nemulțumit pe vre-o câțiva. Pentru acest fapt, Consiliul Ligii a luat acum din nou în discuție chestiunea minorităților și raportul Comitetului de trei.

Delegatul Canadei și-a repetat stăruințele sale de până acum. Delegatul Germaniei, dl. Stresseman, a fost de data aceasta cu mult mai rezervat. D-sa a părăsit o seamă din propunerile făcute în sesiunea trecută.

Dl. Briand, delegatul Franței, a arătat că datoria minorităților este de a fi credin-

cioase statului în care trăesc și nu să-i facă mereu buclacuri.

Dl. Nicolae Titulescu, delegatul României, a ținut un strălucit discurs apărând interesele țării noastre în această chestiune.

Delegații Poloniei, Cehoslovaciei, Iugoslaviei și Greciei au felicitat călduros pe dl. Titulescu, într-o cât declarațiile d-sale reprezintă și punctul lor de vedere.

În urma acestora, Consiliul Ligii Națiunilor a primit raportul Comitetului de trei.

În ziua de 15 Iunie Consiliul și-a încheiat lucrările.

40 de ani dela moartea lui Mihail Eminescu

S'au împlinit 40 de ani dela moartea celui mai mare poet al neamului românesc: Mihail Eminescu. Ca o pioasă recunoștință pentru amintirea lui, societatea studenților în litere și filosofie din București, a hotărât să-l comemoreze printr'un parastas și o procesiune la mormântul lui. Atât la parastas, cât și la mormânt s'au rostit frumoase cuvântări despre marele mort și s'au depus o mulțime de cununi din partea profesorilor și studentimei. Și în alte orașe din cuprinsul țării au avut loc astfel de serbătoriri. Nu putem încheia fără a aminti frumosul epitaf de pe crucea lui Eminescu:

Reverse dulci scânteii

A tot știutoarea,

Deasupra-mi crengi de lei

Să-și scuture floarea.

Ne mai fiind pribeg

De-atunci înainte,

Aduceri aminte

M'or troeni cu dreg.

M. E.

Pribegia liberalilor

Căpeteniile partidului liberal au luat drumul pribegiei. Ei au pornit să cutreere Ardealul, spre a-și recăștiga o popularitate ce n'au avut-o niciodată. Am fost scris și despre descălicarea lor la Sibiu, în săptămânile trecute, când din 6 județe au luat parte la întrunirea liberală 120 de capete.

Acum se vestește, că șefii liberali au poposit tocmai lângă graniță, la Oradea Mare, unde au mai ținut o întrunire, de data aceasta cu lume mai multă (anume 150 de suflete). Au vorbit și acolo, ca și la Sibiu, despre foloasele trase de țară pe urma guvernării lor (!?), despre primejdia guvernului național-țărănesc și despre lupta de răsturnare a acestuia din urmă.

Zadarnic, însă, se frământă liberalii. Svârcolirile lor nu au nici un răsunet. Poporul nostru a avut prilejul să-i cunoască.

Desbaterile parlamentului

Camera

Ședința dela 11 Iunie

Fiind isprăvite lucrările Congresului internațional de agricultură, care și-a ținut ședințele în localul Camerei, Marți 11 Iunie, Corpurile Legiuitoare și-au relnceput desbaterile.

La Cameră, după deschiderea ședinței, a luat cuvântul deputatul liberal dl Victor Slăvescu, spunând că cu prilejul discuțiunii legii căilor ferate, dl Pompiliu Ionișescu a adus anumite învinuiri dlui inginer Teodorescu, fost director general la căile ferate.

Dl Cezar Spineanu (naț.-țăr.) Este o rușine să-l aperi, dle Slăvescu!

Dl Slăvescu: Dl Teodorescu a apărut 2 ani de zile căile ferate.

Dl C. Spineanu: Știm noi cum le-a apărut. S'a făcut o licitație pentru aprovizionarea cu cărbuni. Dumnealor sunt de-a dreptul interesați la această aprovizionare, care a costat până acum cu 90 milioane mai mult căile ferate. Este deci o îndrăzneală nemaipomenită a lua apărarea acestor oameni, cari au distrus căile ferate. (Aplauze prelungite).

Dl Pompiliu Ionișescu (naț.-țăr.): Dl Victor Slăvescu a protestat, că îndrăznim să aducem în discuția parlamentului persoana dlui Teodorescu. Eu susțin tot ce am spus. (Ap!)

După acestea, deputatul liberal dl Mircea Djuvara anunță o interelare în chestiunea dizolvării (desființării) consiliului județan Ilfov.

Dl subsecretar de stat D. R. Ioanișescu vrea să-i răspundă, dar îl întrerupe dl I. G. Duca (lib.) spunând, că de ce grăbește să răspundă dlui Djuvara care nici nu și-a isprăvit întrebarea, până când d-sale îi dătează cu răspunsuri la atâtea interelări.

Dl ministru D. R. Ioanișescu: Dta dle Duca îmi ești dator cu răspunsuri la 60 de comunicări și interelări ce ți-le-am adresat în timpul ultimei dvoastră guvernări (râs și aplauze).

Ședința dela 12 Iunie

După deschiderea ședinței, deputatul sas, Hans Beller, aduce la cunoștința dlui ministru de război cazul unui plutonier care stâlcește în bătaie pe soldați. Cere măsuri de îndreptare.

Dl Mirescu (socialist) spune, că Reșița concediază zilnic lucrători, lăsându-i pradă mizeriei.

Dl Iustin Stănescu (lib.) face o întrebare ministerului de interne cu privire la dizolvarea consiliilor comunale din jud. Buzău.

Dl Ed. Mirto, subsecretar de stat, arată că cei mai mulți dintre consilierii comunali din jud. Buzău erau dați în judecată pentru d ferite pricini. Unii îndemneau pe săteni să nu-și plătească dările.

Dl Leonte Moldovanu (lib.) arată Camerei cele petrecute la Fetești (unde un procuror și un căpitan au fost bătuți de către primarul și frații săi). D-sa întreabă guvernul ce măsuri înțelege să ia contra lor.

Dl Ed. Mirto spune, că guvernul naț.-țărănesc nu înțelege să ierte pe ceice se împotrivesc autorităților. Primarul din Fetești a și fost suspendat din ordinul prefectului. Împotriva celorlalți s'au dat mandate de arestare. Ei vor suferi asprimea legilor.

După acestea dl ministru de externe Gh. Mironescu, depune un proiect de lege pentru ratificarea înțelegerii dela Geneva, cu privire la oprirea gazelor otrăvitoare în război.

Dl ministru al justiției Gr. Iunian într-o vorbire mult aplaudată vestește felul de a

lucra al partidului liberal, care atâta mereu poporul.

Ședința dela 13 Iunie

La începutul ședinței se depun spre votare câteva proiecte de legi și se fac câteva comunicări, pe urmă se ia în discuție purtarea Ungariei în ultimul timp.

Dl Polizu-Micșunești (naț.-țăr.) vorbește despre fapta unui delegat ungur la Congresul internațional al agriculturii, ce s'a ținut zilele trecute la București. Acest delegat, a strecurat în congres o hartă în care Ardealul este alipit la Ungaria. D-sa cere dlui ministru de externe să răspundă, dacă guvernul din Budapesta a fost încunostințat și întrebat de se alătură ori nu faptei delegatului său.

Dl ministru Mironescu răspunzând face amintire despre demersul ce s'a făcut la Budapesta, din partea Miceii Înțelegeri. Spune apoi, că delegația ungură a declarat, că nu a răspândit aceste hărți, cari sunt o lucrare privată și că guvernul dela Budapesta nu are cunoștință nici el de aceste hărți și nici nu le aprobă. (Scuze de felul acesta sunt șiretlicuri ungurești).

Dl Oct. Goga (averescan) crede, că toate atacurile Ungurilor se strecoară la noi în țară, la adăpostul oficialității maghiare, pe calea presei (gazelor), cari intră în țară. Cere guvernului să ia măsuri.

Dl Em. Fagure (naț.-țăr.) se adresează deputaților unguri cerându-le să-și spună cuvântul în această chestiune.

Dl Josif Willer (maghiar). Noi suntem un popor care viețuește în granițele statului român. Acest popor, știe cari sunt datorile sale de buni cetățeni. Bunele noastre gânduri nu trebuiesc trase la îndoială.

Dl Oct. Goga revenind la cele de mai sus, cere din nou oprirea ziarele ungurești iredentiste (cari uneltesc contra țării noastre) de a mai intra în țară.

Dl ministru de interne Vaida-Voevod, spune, că această măsură este fără de folos. Ungurii ar găsi alte mijloace pentru a-și răspândi gândurile (radio). Vom ști — a spus dl ministru Vaida-Voevod — să ne apărăm țara, când va fi nevoie, prin mijloacele cele mai bune și vom ști să luptăm pentru păstrarea granițelor făurite prin jertfa oșteanului român.

După acestea dl deputat Negură (lib) își desvoltă interelarea asupra felului cum s'au desfășurat alegerile dela Vaslui. D sa aduce anumite învinuiri guvernului. Toate aceste învinuiri însă, sunt spulberate de răspunsul dlui Ed. Mirto și de cel al dlui deputat naț.-țăr. Andrei. Cu acestea ședința a luat s'ârșit.

Ședința dela 14 Iunie

După deschiderea ședinței dl Lotar Rădăceanu (socialist) face o comunicare dlui ministru de interne în legătură cu desființarea posturilor de jandarmi de pe lângă fabrici.

Dl ministru D. R. Ioanișescu arată principile pentru cari aceste posturi au trebuit să fie desființate.

Se intră apoi în ordinea de zi, începându-se discuția la legea pentru organizarea pescăriilor statului.

Dl Mircea Djuvara (lib.) găsește că noua lege este rău alcătuită. D-sa crede că ea nu va da rezultatele dorite.

Dl Căpățâneanu (naț.-țăr.) arată pe larg restul acestei legi. E: privește, pe de o parte, indiguirea teritorului inundabil a Dunării (locul peste care se revarsă apele Dunării) iar pe de alta folosirea acestui teritoriu. Regiunea inundabilă a Dunării a fost nesocotită până acum, deși din culturile făcute pe lo-

curile mai ridicate puțin, s'au obținut recolte minunate de 40 până la 55 hectolitri grâu de hectar, față de 14 până la 18, pe cari îi dă în mijlociu restul țării. Inșă din pricina inecurilor nu s'a făcut aici nici o cultură regulată. Legea de față, spune d-sa, este bine alcătuită și dacă îndeplinirea ei se va face cinstit, ea va da roade bune, atât de mult așteptate de noi toți pentru bine economiei naționale.

Ședința dela 15 Iunie

Declarându-se ședința deschisă, dl deputat naț.-țăr. Șeitan face o comunicare dlui ministru al agriculturii, în legătură cu plângerea comunelor Vărăști, Obedeni, Valea Dragului, Herăști și Frumușani din județul Ilfov, sătenii din aceste comune țin pământ în parte dela niște proprietari, cari îi silesc să-le facă o mulțime de lucrări gratuite. Țăranii se văd nevoiți să le facă, căci în cazul contrar sunt amenințați să rămână fără pământ.

Dl Moroianu (naț.-țăr.) întreabă pe dl ministru de externe când are de gând să aducă în fața parlamentului tratatele de alianță încheiate la Belgrad între statele Miceii Înțelegeri.

Dl ministru de externe Mironescu arată, că după o veche practică internațională, astfel de tratate nu se supun aprobării parlamentului. Guvernul de azi a urmat și el această practică.

După acestea se intră în ordinea de zi, continuându-se discuția asupra legii pescăriilor.

Dl prof. Iorga arată, că legea de față are multe părți bune, dar are și câteva rele, printre care și aceea că introduce prea multe comisii și autoritate.

Dl comandor Dan Zaharia spune, că proiectul este bine întocmit. Declară că votează proiectul.

Dl V. Slăvescu (lib.) vorbește contra proiectului.

Dl N. Rusanescu (naț.-țăr.) declară că votează legea, întru cât ea nu numai că va fi de folos țării din punct de vedere economic, dar va face cu puțință, ca anumite regiuni să fie colonizate cu țărani rămași neîmproprietăriți. — Ședința s'a ridicat la orele 7 seara.

Ajutor de 25 milioane pentru școlile minoritare

Poporul nostru a avut dese prilejuri să cunoască vitregia stăpânirilor streine. Trecutul neamului românesc este un lanț neșfârșit de suferințe și prigoniri.

Astăzi însă toate acestea au trecut, s'au spulberat. Ne-am fi putut și ne-am putea răbuna. Dar n'o facem. Răsunarea e departe de sufletul neamului nostru. Din contră, noi suntem în todeauna gata să întindem o mână de ajutor celor urgisiți, chiar dacă ne-au fost cândva dușmani.

O dovadă a celor de mai sus este și hotărârea consiliului de miniștri din zilele trecute, de a da un ajutor de 25 milioane lei pe seama școlilor minoritare (ungurești, săsești etc.).

Unde se pomenia asemenea lucru pe timpul stăpânirii trecute? Școlile noastre erau maghiarizate sau închise. Dacă am isbutit totuși să păstrăm o parte din ele, aceasta se datorește numai jertfelor neînchipuite ce le-a făcut neamul nostru.

Minoritățile noastre ar trebui să nu piardă din vedere acest lucru. Să facă numai o asemănare între stările de azi și cele din trecut și atunci de bună seamă că nu vor mai avea nimic de zis.

INFORMAȚIUNI

Prelungirea sesiunii parlamentare. Deoarece guvernul are de gând să mai aducă o seamă de legi, a hotărât să prelungească sesiunea Corpurilor Legiuitoare până la 15 Iulie, când se va lua vacanța de vară.

Bani noi. Guvernul a hotărât să bată un miliard în piese de câte 20 lei și 300 milioane în piese de câte 5 lei. Bani cei noi vor fi de metal. Baterea noilor monede se face în Franța. În acest scop dl subsecretar de stat Lugojanu duce tratative la Paris pentru încheierea contractului.

În ajutorul Universităților. O comisiune a Camerei, care se ocupă cu treburile școlare s'a întrunit Sâmbătă în 15 Iunie, cercetând nevoile învățământului nostru universitar (adecă cele mai înalte școli din țară). S'a constatat cu acest prilej, că până când pe tărâmul școlilor primare și secundare s'a lucrat foarte mult, Universitățile în schimb au fost lăsate în plata Domnului, deși a avut și au nespuse de multe nevoi de împlinit. În urma acestor constatări, comisiunea a hotărât să alcătuiască un proiect de lege, pentru acordarea unui credit de 110 milioane pe seama Universităților. Comisiunea a fost prezidată de dl Polizu-Micșunesti.

Incorporarea tinerilor cu termen redus. Unele gazete au anunțat, că incorporarea din anul acesta a tinerilor cu termen redus, se va face în luna Noemvrie. Ministerul de războiu a desmințit aceste știri. Incorporarea tinerilor mai sus amintiți se va face ca și până acum, adecă la 15 August.

Moartea contelui Iulius Andrássy. Din Budapesta se vestește, că acolo a încetat din viață contele Andrássy în vârstă de 68 de ani. El a fost cel mai din urmă ministru de externe al monarhiei austro-ungare. Cu el dispărea una din cele mai de vază căpetenii politice ungare din ultima jumătate de veac.

Noul tarif vamal. După cum am mai scris, guvernul de azi pregătește un nou tarif vamal. Cel vechiu s'a dovedit a fi nepotrivit și chiar păgubitor gospodăriei țării. De aceea cu noul tarif guvernul va aduce multe schimbări și va face însemnate reduceri de taxe. Aceste reduceri (scăderi) vor fi între 15 și 20 la sută. Noul tarif e de prezent în studiul unei comisii.

În legătură cu noua lege a C. F. R. Dl Virgil Madgearu, ministrul industriei și comerțului și provizoriu la comunicații, a luat următoarea hotărâre: Înainte de punerea în aplicare a noiei legi autonome (neatârnatore) a căilor ferate, nu se va lua nici o măsură cu privire la desființarea sau împușinarea posturilor. Îndată după punerea în aplicare a legii, se va numi o comisiune care va hotărâ asupra acestei chestiuni (chestiunea funcționarilor dela C. F. R.).

Pedepsele fiscale nu sunt iertate. Față de svonurile răspândite de unele ziare, după cari pedepsele fiscale ar fi fost amnestiate (iertate) ministerul de finanțe a trimis tuturor administrațiilor financiare o circulară, prin care le înștiințează, că aceste svonuri nu sunt adevărate. Cei ce au fost pedepsiți vor trebui să-și plătească pedepsele în întregime.

Congres internațional de drept penal. În zilele de 6—11 Octomvrie 1929, se va ține la București congresul internațional de drept penal (dreptul care se ocupă cu pedepsele). La acest congres se vor întruni cei mai de seamă cercetători de drept din lumea întreagă: magistrați, avocați renumiți etc. Se vor desbata o seamă de chestiuni de pe tărâmul dreptului penal, unele s'ate și-au anunțat de pe acum delegațiile ce vor trimite.

Focul dela Moreni. Când scriem aceste rânduri, focul care a izbucnit acum trei săptămâni la o sondă de petrol din Moreni, continuă să ardă. S'au făcut și se fac și acum tot felul de încercări pentru a-l stinge. Lucrul acesta, însă nu e tocmai ușor, deoarece nimeni nu se poate apropia de sondă mai mult de 200 metri din pricina văpăii. Acum se va mai face o încercare și anume cu ajutorul tunelului. Lucrările sunt conduse de frații Andreescu, cari nădălduesc ca în curând să poată stinge acest foc. Lucrările tunelului costă mai bine de 2 milioane.

Sporiri de taxe. În fața greutăților din țară, ministerul finanțelor a hotărât să sporească taxele asupra breveturilor de vânzare a băuturilor spirtoase și asupra spectacolelor (cinematografelor). Pentru brevete se vor plăti taxe între 3000 și 100.000 lei și anume: s'a fixat suma de 3000 lei de brevet pentru comunele rurale cu o populație până la 3000 de locuitori și 4000 lei pentru cele cu o populație mai mare de 4000 locuitori. Pentru orașe taxele se vor fixa pe baza contractelor de chirie și ele vor fi între 6000 și 100.000 lei de brevet.

Ungurii contra lui Chamberlain. Am arătat în altă parte a gazetei noastre cum s'au terminat desbaterile Consiliului Ligii Națiunilor. Am arătat acolo, că raportul comitetului de trei a fost primit de Consiliu. Acest fapt însă nu le-a prea venit la socoteală vecinilor noștri Unguri. Și fiindcă autorul de căpetenie al acestui raport a fost dl Chamberlain, fostul ministru de externe al Angliei, gazetele din Budapesta s'au năpăstuit asupra lui insultându-l în tot chipul. Urâtă apucătură. Și cu atât mai mult, cu cât dl Chamberlain e un cap luminat și nepărtinitor, care a dat dovadă în atâtea prilejuri de o pricepere neîntrecută în treburile politice internaționale. Ungurii însă nu vor să știe decât de uneltirile lor contra tratatelor de pace.

O nesocotință cu urmări triste. Șoferul Costică Ionescu, care conducea automobilul cu numărul 11.795, trecând în plină viteză pe o stradă din București, a lovit un vagon de tramvai. Văzându-și isprava, șoferul a dat o goană și mai mare mașinei. Sergentul de oraș Gh. Iancu, care l'a observat, s'a luat după el și l'a ajuns. Reprezentantul forței publice s'a urcat pe o treaptă a automobilului vrând să-l ducă pe șofer la poliție. Acesta însă i-a dat brânci și a dat să fugă cu mașina. Deși rănit, sergentul de oraș s'a luat după el somându-l să oprească. Deoarece șoferul nu voia să audă, sergentul și-a scos revolverul și a tras. Glonteale l'a lovit pe Costică Ionescu în spate, rănindu-l grav. Autoritățile au deschis o cercetare. Întâmplarea aceasta poate fi de învățătură pentru șoferi. Să umble cu socoteală fără a face bravuri de goană, pe urma cărora numai nenorociri se întâmplă.

A trecut Oceanul. Aeroplanul francez botezat „Pasărea Galbenă” a isbutit zilele trecute să treacă Oceanul Atlantic. El a fost condus de sburătorii Assolant și Lefevre. „Pasărea Galbenă” a făcut trecerea Oceanului pornind din America. La sosire însă, s'a coborât pe coasta Spaniei, deoarece conducătorii aeroplanului se credeau ajunși pe coasta franceză și pe lângă aceasta provizia de benzină era pe isprăvite. Din Spania „Pasărea Galbenă” și-a continuat drumul la Paris, unde i s'a făcut o primire măreață.

O ciudățenie. Într'un sat din județul Moșon (Ungaria), s'a întâmplat un caz foarte ciudat: o femeie de 57 de ani, fata ei de 33 și fata acesteia de 17 ani, au născut toate în aceeași zi câte un copil sănătos. Va să zică, bunica, mama și fiica au născut deodată.

† **Horia Maniu.** Miercuri în 19 Iunie, a încetat din viață în București, distinsul avocat și deputat de Hunedoara Horia Grigore Maniu. În viață el a fost un aprig luptător al partidului național-țărănesc. Vestea despre trecerea la cele veșnice, a fost primită cu o deosebită părere de rău în toate cercurile. — Fie-i țărâna ușoară!

O vizită a aviației noastre. O escadrilă formată din 12 aeroplane românești, sub conducerea generalului Gorschi, a plecat să viziteze Polonia. Escadrila română va rămâne în Polonia 10 zile. Vizita aceasta e o vizită de prietenie ce o fac sburătorii noștri țării vecine și aliate.

Sfințirea aeroplanului „Dolj” Duminecă în 16 Iunie a avut loc la Craiova sfințirea aeroplanului „Dolj” dăruit aviației noastre de către județul Dolj. Acest aeroplan a costat 3 milioane lei. Sfințirea s'a făcut în mijlocul unor serbări mărețe.

Un mare faliment la Budapesta. Nu numai la noi în țară e tulburată viața economică, ci aproape în întreaga lume. Pretutindeni sunt greutăți și neajunsuri. Din Ungaria, bunăoară, se anunță, că una din cele mai mari bănci, numită „Földhitelbank” (Banca de credit agrar) și-a încetat plățile din pricina lipsei de fonduri. Banca aceasta avea un capital de 50 milioane sau în lei românești vre-un miliard și jumătate. Faptul a stârnit o mare neliniște în țara vecină.

Primejdia câinilor turbați. În ziua de 26 Mai s'a întâmplat într-o comună de lângă Cernăuți o nenorocire cu urmări foarte triste. Săteanul Ioan Huțul a fost mușcat de un câine însă el nu i-a dat nici o atenție acestui fapt. În seara acelei zile avea loc în sat o nuntă la care a fost chemat și Ioan Huțul cu familia. În toiul petrecerii i-s'a făcut deodată rău și se rugă de ai săi să-l ducă acasă. Starea lui era din ce în ce mai grea. A început a se sbate în pat în chinuri grozave. Cei cari erau de față se străduiau să-i aducă vre-o alinare însă bolnavul îi mușca și îi sgăria. După chinuri grozave Ioan Huțul își dădu sufletul. Abia după moartea lui cei cari au fost în jurul lui și-au dat seama de primejdia în care se găseau. Vre-o 38 au alergat la clinicele din Cernăuți unde o parte din ei au fost reținuți spre a li-se face un tratament.

Invitare. Cohorta „Micii Șoimi de Munte” din Poiana-Sibiului invită la Producțiunea teatrală urmată de dans ce se va ține Sâmbătă 29 Iunie 1929, în sala Hotel „D. Ghișe” din loc. Inceputul la ora 9 seara.

Invitare. Împlinindu-se 30 de ani dela absolvirea cursului pedagogic dela „Seminarul Andreian” din Sibiu, sunt rugați toți absolvenții anului școlar 1898—99 a lua parte la convenirea colegială, ce va avea loc în Sibiu în ziua de Duminecă 7 Iulie a. c. Participanții sunt rugați a comunica participarea lor până în 30 Iunie a. c. Direcțiunii școlii primare de stat No. 1. Sibiu, Strada Avram Iancu No. 13.

Notiță. Publicul se face atent, că conturbarea liniștei cu trambiiță, prin baterea tobei și facerea oricărui sgomot chiar și în interiorul caselor sunt oprite.

Notiță. Condițiunile de admitere la Concursul de intrare în Școlile Militare Pregătitoare de ofițeri activi de Aeronautică (naviganți și mecanici), sunt la primăria Sibiu și se pot vedea în fiecare zi de lucru dela orele 8 — 1 a. m. la Camera No. 17.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Brăneș

Cruțări în avutul țării

După cum am mai scris, guvernul național-țărănesc are de gând să facă mari cruțări în banul public. De aceea el a însărcinat o comisie să studieze căile pe cari se poate ajunge la aceste cruțări. Comisia e formată din domnii deputați: inginer Ștefan Mihăescu și Cezar Spineanu. Raportul alcătuit de domniile-lor cuprinde următoarele:

1. Ministerul de comunicații, de care se ține și direcțiunea generală a porturilor a propus o cruțare de 54.501,000 lei, ceea ce revine la 17% pe an. E interesant, că în această cruțare nu s'a prevăzut nici o concediere de funcționari. Întru cât deficitul (când încasările sunt mai mici decât cheltuielile) încasărilor față de prevederi va fi, însă, mult mai mare, trebuie și e cu putință să se facă încă alte cruțări.

2. Casa muncii C. F. R. a propus o economie (cruțare) de 70 de milioane la un buget de 515 milioane, adică 13,5% pe 6 luni. Nici aici nu s'a prevăzut concedieri de funcționari. Deficitul probabil la venituri va fi de 70 milioane adică egal cu cruțarea propusă. Comisia crede, că se mai pot face cruțări atât la personal cât și la materiale.

3. Direcțiunea C. F. R. n'a putut face încă propuneri. Comisiunea crede că s'ar putea face reduceri simțitoare și la personal și la materiale, pentru că: a) personalul e prea numeros; la unele servicii sunt salarii prea mari; apoi sunt peste 2000 de locuri vacante cari nu trebuiesc împlinite; b) la materiale sunt trecute cheltuieli cari fac parte din programul de lucrări din împrumut. Prin urmare aceste cheltuieli trebuiesc șterse dela direcțiunea C. F. R.; c) sunt articole — de pildă cărbunii și benzina — la cari se pot face reduceri simțitoare de preț. O reducere de preț de 10%, ceea ce e foarte puțin, ar da o economie de 250 milioane pe 6 luni; d) la transporturi s'ar putea face, pe 6 luni, o cruțare de 1 miliard 100 milioane lei.

Aceste cruțări dacă se vor face dau o sumă destul de însemnată. Dar totuși nu e destul. De aceea cerem concedierea tuturor funcționarilor slabi și a acelor pentru cari nu e destul de lucru în birourile lor. Cei vrednici să fie bine plătiți iar slabi și leneși să fie dați afară. Altcum aceștia din urmă îngreunează tot mai mult viața statului ducând un train ușor, pe când grosul populației se sbate în lipsă și necaz.

O împotrivire îndreptățită

Sunt foarte interesați vecinii noștri Unguri. Se apucă de tot felul de năsdăvănii, crezând că prin acestea vor atrage privirea lumii asupra lor. De multe ori însă, ei le fac prea de oale, încât pe drept cuvânt omul cu bună judecată rămâne crucit.

Nu mai departe decât săptămâna trecută, Ungurii au făcut o nouă bravură. Și anume s'au adresat gazetarilor din țările de viță latină invitându-i să-și țină congresul din anul acesta la Budapesta. (Cel din anul trecut, precum știm s'a ținut la București). Dar ce este acest congres? Care e rostul lui? Și ce amestec ar putea avea Ungurii în aceste treburi? — Răspunsul e următorul:

Gazetarii din țările de viță latină, din Franța, Italia, Spania, Portugalia, România și Albania, au hotărât să țină în fiecare an câte un congres, unde să-și împărtășiască unii altora gândurile și părerile politice și culturale. Acesta este rostul congreselor presei latine. Având toate țările mai sus amintite, aceiași obârșie și aceleași însușiri, poate înțelege ori și cine de ce se străduiesc ele

să se apropie una de alta. E și foarte limpede.

Dar ca Ungurii să stăruiască să se țină congresul la ei acasă, aceasta ne pare foarte curios. Ce au ei de a face cu congresul gazetarilor latini? Nici în clin nici în mănecă. Ar fi putut-o cere dacă ar fi fost la mijloc ceva înrudire de sânge sau sufletească. Dar ei, cari sunt veniți tocmai din stepele Asiei, din mijlocul neamurilor mongolice! Ce poate să-i lege pe ei de popoarele de viță latină?

La spatele invitației lor, însă, se ascund alte gânduri, cari sunt verigi din lanțul lor nesfârșit de uneltiri contra tratatelor de pace. În asemenea prilejuri Ungurii socot că-și pot vântura mai bine propaganda lor tulburătoare.

Dar invitația celor dela Budapesta s'a isbit de împotrivirea Francezilor și Românilor. Ce să căutăm noi la Budapesta? și-au zis aceștia din urmă. Dacă e congres al presei latine, atunci mergem într-una din țările latine. Dar în Ungaria nicidecum.

În urma acestei împotriviri, de altfel foarte îndreptățită, cererea Ungurilor a fost respinsă. Congresul nu se va ține la Budapesta, ci într-o localitate din una din țările latine. Localitatea și data când se va ține, se va anunța mai târziu.

Ungurii însă se arată foarte supărați, deși n'ar avea pentru ce. Ei au făcut o cerere la care nu erau de loc îndreptățiti.

Fapte nesocotite

Din mai multe părți ale țării se vesteghe, că agenții liberali au început să cutreie satele, îndemnând populația să nu-și plătească dările. Ne întrebăm dacă liberalii își dau seama de nesocotința faptei lor? Și dacă își dau seama, atunci ne întrebăm, că așa înțeleg ei să lucreze pentru propășirea țării?

Pentru că, după cum știm, liberalii în totdeauna s'au fâlit cu lucrările lor aduse în slujba neamului. Ori, indemnul de a nu-și plăti dările, cred ei că le ajută ceva? — În tot cazul, guvernul va ști să-i pună la punct pe ceice vor să învrăjbească poporul.

Congresiștii streini la Sibiu

După cum am mai scris, streinii cari au luat parte la congresul internațional de agricultură din București, isprăvind lucrările s'au împărțit în șase grupuri pentru a ne vizita țara. Dintre acestea, două grupuri au trecut și prin orașul nostru. Primul grup a sosit cu trenul dinspre Turnu-Roșu, Joi în 13 lunie la ora 1 și un sfert după masă. La gară au fost întâmpinați de autoritățile militare și civile, precum și un numeros public. Dela gară oaspeții au fost conduși în oraș, unde au fost încartiruiți.

La ora 4 d. a. congresiștii s'au strâns pe terasa hotelului „Boulevard”, de unde au plecat să viziteze muzeul „Astrei”. Aici, dl Dr. Preda, vicepreședintele „Astrei”, le-a ținut o cuvântare de bun venit, în franțuzeste. Corul teclogilor, condus de dl prof. Oancea a executat câteva cântece foarte frumoase.

Dela „Astra” congresiștii au fost conduși la sala „Urania”, unde era organizată o expoziție industrială și agricolă. Oaspeții streini au avut prilejul să admire soiurile minunate de vite aduse de prin satele din jur. Nici expoziția industrială nu era mai prejos. Firmele locale au expus tot ce au avut mai bun și mai modern.

Pentru buna reușită a expoziției industriale s'a străduit dl secretar general Bozdoc ajutat de dnii G. Morar, Dr. Gutt și E. Fischer, iar pentru cea agricolă dl director Măcelar dela Camera agricolă.

Între exponenții români la expoziția

industrială am observat următoarele firme: I Șteflea și S. Borgia (blănuri), Traian Marian (licheruri și alte beuturi), Aron Pața, Gheorghe Limpede și N. Zaharia, (ghete și cisme), Dancăș și Cioran, Vidrighin și Prie, dela Rășinari (diferite covoare), Emil Petruțiu, industria lemnului.

După vizitarea expoziției, oaspeții au fost conduși spre a vizita orașul. La ora 7 și jumătate seara a sosit și al doilea grup cu automobilele. Aceștia încă au mers să vadă expoziția dela „Urania”, iar la ora 9 seara s'au întâlnit cu toții la „Boulevard”, unde s'a dat o masă în onoarea congresiștilor.

În ziua următoare, la ora 8 dimineața, oaspeții au părăsit Sibiu, ducând cu ei amintiri frumoase despre felul cum au fost primiți.

Sora noastră Italia

Dela un timp încoace purtarea Italiei ne dă de gândit. Am avut și avem atâtea prilejuri de a ne îndoi de prietenia surorii noastre de sânge și aliatai noastre de războiu. Că unde vrea să ajungă pe această cale nu e ușor de spus. Un lucru însă îl vedem și-l constatăm cu toții: cărmuirea italiană face mereu frumosul răuvoitorilor și dușmanilor țării noastre. Ba a ajuns până acolo, încât sprijinește fățiș pornirile războinice ale celor cari râvnesc la schimbarea stărilor de azi, în paguba neamului nostru.

O tristă dovadă despre cele de mai sus, este purtarea Italiei față de neînțelegerea ce s'a născut în ultimul timp între Ungaria și Mica Înțelegere, pe chestiunea vorbirii rostite de contele Ștefan Bethlen, asupra revizuirii tratatului de pace (despre care am făcut amintire în numărul trecut al gazetei noastre).

Ei bine, în această neînțelegere Italia, pur și simplu, a luat apărarea Ungariei. Presa (ziarele) oficiale din Roma a început a lauda eșirea pornită a primului ministru ungar, zicând, că spusele lui au fost și sunt îndreptățite. Nici o gazetă italiană nu a găsit de cuviință să infiereze izbucnirea războinică a contelui Ștefan Bethlen.

Că ce i leagă pe conducătorii italieni de Unguri și ce-i face să se poarte așa de dușmănos cu noi, asta zău n'o putem spune. Ne întrebăm însă: nu și dă seama dl Mussolini și cei din jurul d-sale de primejdia ce naște din fapta lor, atunci când sprijinesc și aprobă o pornire războinică cum e aceea a Ungurilor. Nu-și dau oare ei seama de urmările ce ar putea decurge din o asemenea sprijinire?

Noi suntem siguri, că șefii politici ai Italiei își dau seama de toate acestea. Vor ști ei prea bine de ce fac cu ochiul Ungariei. Desigur că nu de dragul lor ci pentru ca să-și ajungă anumite scopuri ale politicii lor internaționale.

Însă ori care ar fi pricina acestor purtări, pe noi Români ele ne jignesc și ne îndurerează nespuse de mult. Parcă nu ne-am fi așteptat la asemenea fapte din partea surorii noastre Italia.

La urma urmei însă trebuie să ne împăcăm și cu această situație. Să ne obiguim a privi lucrurile așa cum sunt ele în realitate. Să nu ne facem închipuiri iar pe urmă să ne îngelăm amar. De aceea noi trebuie să ne întărim.

Să ne pregătim în așa fel, încât svârcolirile dușmanilor noștri să nu ne tulbure de loc. Granițele țării noastre să fie stânci nebiruite și atunci vom privi cu zâmbetul pe buze la mârâitul răuvoitorilor noștri. Să avem pumnul tare și nimeni nu se va atinge de noi.

Zeppelinele

Mulți dintre cititorii noștri cunosc Zeppelinele. Ei au avut prilejul să le vadă, în timpul marelui războiu. Celor ce nu le cunosc, le spunem, că Zeppelinele sunt niște mașini de sburet de formă lungărească (formă de pește), cari sunt puse în mișcare de două motoare așezate unul la cap, iar celalalt la coadă.

Numirea de Zeppelin îi vine dela numele inginerului, care l-a născocit pentru prima dată și care se numește „Contele Zeppelin”. Zeppelinele se construiesc în Germania. Până astăzi au fost fabricate în total 117 Zeppeline. Pe la începutul anului 1914 erau în Germania 25 de Zeppeline, dintre cari 15 au fost cumpărate de ministerul de războiu.

Dela 1914 fabricarea lor a sporit. Li s'a adus deasemenea o seamă de îmbunătățiri.

În același timp, însă Germanii au avut prilejul să constate că Zeppelinele sunt mai prejos decât aeroplanele de războiu. În 50 de lupte aeriene contra Angliei, Germanii au pierdut 19 Zeppeline. De aceea, în anul 1917, comandamentul suprem al armatei germane, a dezarmat 22 Zeppeline de oarece vedea că nu pot face față în deajuns atacurilor aeroplanelor.

În timpul războiului, Germania a construit în total 87 Zeppeline. Ele se fabricau în uzinele dela Friederichshafen, unde lucrau zi și noapte, 3000 de muncitori. Însă trei din aceste Zeppeline au fost nimicite chiar în hangarele unde se adăposteau, de către aeroplanele inamice. Cu prilejul altui atac, au fost distruse, în dosul fronturilor, 4 Zeppeline, dintr-o singură lovitură. Două Zeppeline au fost nimicite de trăsnet.

În momentul armistițiului mai erau în Germania 13 Zeppeline. Ele au fost di-

struse pentru a nu ajunge în mâinile aliaților învingători.

Vedem așadar, că Zeppelinele sunt sortite a juca un rol mai de a doua mână în viața aeronauticii. Ele s'au dovedit a fi prea greoaie și în afară de aceasta, reprezintă o suprafață prea mare de atac atât aeroplanelor cât și vânturilor.

Chiar și sborul întreprins de curând de inginerul Eckener cu „Contele Zeppelin” s'a arătat a fi mai prejos decât cele ale aeroplanelor. E drept, că anul trecut, un sburător german a trecut Oceanul cu un Zeppelin, în schimb mai săptămânile trecute, inginerul mai sus amintit, voind să facă același sbor, a fost nevoit să se întoarcă din drum, în urma timpului nefavorabil.

Contra celorce au furat din avutul statului

Ministerul Justiției a cerut dela procurorii tuturor tribunalelor și curților de apel, să-i înainteze în timp de două săptămâni o listă a tuturor funcționarilor de stat, județ și comună, cari au furat din banii statului. În listă trebuie să fie cuprinși și cei ce au furat sau falsificat acte, pentru a să ascundă hoția.

Aceste date îi trebuiesc ministerului pentru pregătirea legii, care va hotărâ confiscarea (luarea) averii celor ce au furat. — Bună măsură. Dumnezeu să le ajute!

Pentru o mai bună lucrare a pământului

— Un concurs binevenit —

Mai zilele trecute a avut loc la ferma statului „Spanțov” din județul Ismail un concurs de cultură mecanică, adică o întrecere între mașinăriile de cultivat pământul. La această întrecere au luat parte 13 case vânzătoare de tractoare și alte unelte agricole.

S'au făcut mai multe probe și anume: mai întâi s'a arat un teren de baltă uscat, apoi un teren desfundat, după aceea un loc de baltă cu păpuriș și pe urmă s'a arat un loc potrivit. Tractoarele cari s'au dovedit mai bune au fost premiate. La această întrecere a fost de față și dl Ion Mihalache, ministrul agriculturii.

Foarte bine că începem a ne gândi mai serios la lucrarea cu mașini moderne a pământului nostru. Numai așa ne vom putea ținea la pas cu celelalte țări.

Mulțumită. Cu ocazia Concertului „Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu” ținut la 25 Mai 1929, au binevoit a suprasolvi respective rescumpăra biletele următorii domni, mulțumindu-le și pe această cale: D-na H. Bratu, soție de deputat și I. D. Petri, propr. de cinematograf, câte 200 Lei; Ioan Stefan, subcomisar de Poliție, Căpitan Alecu, Miron Neagu, propr. de tipografie și Inginer Ghimuş, câte 100 Lei; Prof. T. Popovici 60 Lei și Marin Stoica măestru frizer, 40 Lei. **Comitetul.**

Numeri de probă din „Foaia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte poștală, și anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăși foaia în cercul cunoștințelor. „Foaia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai citită de către țărâna noastră dela sate.

În cursul anilor „Foaia Poporului” s'a menținut tocmai în urma împrejurării, că ea a susținut cu tărie interesele poporului muncitor și producător. De aceea și merita a fi sprijinită din partea acelorale ale căror drepturi le reprezintă.

Spitalul de Boli Mintale Sibiu
Nr. 1321/929 10960

Publicațiune

Pentru aprovizionarea Spitalului de boli mintale, Spitalul public și Institutul Obstetric din Sibiu cu alimentele necesare și anume:

Carne și derivate, pâine, grâu sau derivate, coloziale etc.

Se va ținea o nouă licitație cu caracter urgent la 25 Iulie ora 9 dim. în biroul Spitalului de Boli Mintale din Sibiu.

Condițiunile de licitație și caetele de sarcini se pot vedea zilnic la birourile acestor spitale.

Ofertele se vor înainta și se vor adjudeca conf. art. 72-83 din legea contabilității publice. Sibiu, la 10 Iunie 1929.

Medic primar, Director
Dr. Preda

Cele mai bune și mai ieftine

mașini de tricatat

în toate execuțiile pentru toate scopurile

Reprezentanța fabricii
Claes & Flentje
Mühlhausen, Germania.

Expoziție permanentă

„Standard”

Întreprindere tehnică-comercială, SIBIU
10964

Un motor

mănat cu motorină de 8 H. P., în stare bună de funcțiune și fierările pentru o batoză, e de vânzare la: Alexandru Fuciu din Scorei.

10974

Nr. 4355 port 1929 10959

Publicațiune de licitație

Subsemaatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 12110/928 și G II 20591/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantei firma Schuster & Breitenstein reprez. prin adv. Dr. Gh. Foica, contra — pentru încasarea creanței de 1875 lei, și accesori se fixează termen de licitație pe

9 Iulie 1929 ora 3 1/2 d. m., la fața locului în Sibiu, strada Rideli No. 39, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, mobile de casă, în valoare de 3.900 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1875 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 21 Iulie 1927, iar speșele până acum stabilite de 1261 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1881, § 120.

Sibiu, la 4 Iunie 1929.

Dr. Bacu, portărel

ANUNȚ

Direcțiunea Gimnaziului de Stat pentru fete din Sibiu, str. Mitropoliei No. 21, în vederea aprovizionării cu combustibil pentru anul școlar 1929/30, publică concurs pentru furnizarea a 40 (patruzeci) stânceni lemne de fag uscate cal. I. Lemnele vor fi așezate în stânceni în curtea școlii și apoi predate comisiei delegate de comitetul școlar. Ofertele închise și sigilate cu indicarea prețului se primesc de către Direcțiunea școlii, zilnic între orele 10-12 până la data de 1 Iulie 1929.

Direcțiunea

10977

Nr. 1621 1929 10962

Publicațiune de licitație

Subsemaatul portărel de lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 18932/1928 și Nr. G. II. 8101/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului firma Frații Adaml reprez. prin avocatul Dr. C. Gündisch contra — pentru încasarea creanței de 900 lei și accesori se fixează termen de licitație pe

10 Iulie 1929 ora 3 p. m.

la fața locului în Sibiu strada Platenului Nr. 26, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă în valoare de 5000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 900 Lei capital dobânzile cu 12% socotite din 18 Octomvrie 1928, iar speșele până acum staverite de 746 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1881, § 120.

Sibiu la 3 Iunie 1929.

D. Bacu, portărel.

Garnitură de freerat

în stare de funcțiune e de vânzare 800 mm. de 8 H. P. motor de benzină la: Ioan Achim, Calvasăr No. 100. Amănunte la Czink & Wolf, Sibiu, strada Rideli No. 5.

10972

Ocazie bună

Din cauza neînțelegerii între tovarăși, vindem 1 **garnitură de freerat** nouă, batoza 800 mm., motor 8 H. P. Ioan Florea, Topârcea, jud. Sibiu.

10968

De vânzare

O moară țărănească

cu petri franceze și cu toate accesoriile ei, No. petrilor 32 Adresa: David Gavrilă, Salva județul Năsăud.

10966

Casă de vânzare

2 odăi, bucătărie, șură, grajd, pivniță, supra mare pentru cară și grădiniță, în Sibiu, strada Materilor No. 4.

10927

Beția

Cine vrea să scape de patima aceasta uricioasă să înțeleagă „Antibetinelul Vertes” scutit legal, preparat de mult încercat, care desăvârșit bețivul de băuturi spirituoase. Fără fără gust se poate da pătimășului fără știrea lui. Mii și mii scutitori de recunoștință. 2 flacoane 850 lei. Speșele poștale și ambalaj la regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoj, No. 84 Banat.

10697

Căsătorie

Un băiat, etatea 29 ani meseriaș, cu venit lunar de 15 mii lei, cu numerar 400 mii și gospodărie la țară dorește căsătorie cu o Doamnă bună și corespunzătoare. Oferte să se trimită sub: Căsătorie la Adm. foil.

10968

Un motor

de benzină, de 10-12 H. P. marca Schib Sibiu, în perfectă stare de funcțiune e de vânzare la firma **Bucșian et Co.** Săliște, jud. Sibiu.

10933

Publicațiune de licitație

Consiliul parohial ort. rom. din comuna Ludogul-mare, jud. Sibiu, conform planului și devizului, aprobat de către Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc, dă în întreprindere repararea Bisericii, prin licitație publică, Duminică în 7 Iulie a. c., ora 2 p. m., depunând vadiu 10%, după sumă de 178.000 Lei.

Planul, devizul și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc în orice zi. Supraoferte nu se primesc.

10976

Consiliul parohial

150 măji ovăs

prima, de vânzare. Oferte cu preț să se adreseze la Hans Schneider, Hosman Nr. 3-a, jud. Sibiu.

10951

Hotelul

și restaurantul Ioan Martin din Blaj, se vinde din mână liberă cu întreg aranjamentul. Ocazional și de închiriat. Doritorii să se adreseze la proprietar în Blaj. Mare avantaj de plată.

10891

Român necăsătorit

având certificate și garanție caută post de portar. Om de încredere, vorbește limba bulgară puțin limba turcă și germană. Adresați o scrisoare închisă la Raveca Mușiu, Sibiu, str. Rosenfeld No. 13, în curte.

10969

Declarații

pentru fierberea rachinului se aște de vânzare, cu prețul de 100 lei pe 100 bucăți, la L'brăria „Foaia Poporului”. Trimiterea pe poștă costă cu 20 lei mai mult.